
 

 

D.D.G. n. 5966  del 08/08/2024      
 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO 2 – INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA 

U.O. S2.03 – VITICOLTURA ED ENOLOGIA 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana  

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 789, modificato con D.P.R. 24 marzo 1981, n. 218 - Esercizio nella 

Regione Siciliana delle attribuzioni del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste; 

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in 

esecuzione della delibera di Giunta n.91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G n. 7123 del 22 dicembre 2023 che conferisce l’incarico di Dirigente del Servizio 2 del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al Dott. Vincenzo Carlino; 

VISTA la legge 20/02/2006 n 82 “Disposizioni di attuazione della normativa comunitaria concernete 

l’organizzazione comune di mercato (OCM) del vino; 

VISTA la legge 12/12/2016 n 238 “disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del 

commercio del vino”; 

VISTA la richiesta del Consorzio di Tutela Vini Etna DOC presentata con pec il 02/07/2024 assunta al prot. 

148649 del 06/08/2024, con la quale, viene chiesto di sospendere temporaneamente l’iscrizione dei 

vigneti nello schedario ai fini della idoneità alla rivendicazione delle DOC Etna per un periodo di tre 

anni a partire dal 1° agosto 2024.  

VISTA la relazione tecnica prodotta da Consorzio di Tutela Vini Etna DOC unitamente all’istanza sopra 

citata;  

VISTO il verbale del 24 giugno 2024, dell’assemblea ordinaria dei soci del Consorzio di Tutela Vini Etna 

DOC, che all’unanimità dei voti dei presenti (334 su 334), ha deliberato di sospendere 

temporaneamente l’iscrizione dei vigneti nello schedario ai fini della idoneità alla rivendicazione 

delle DOC Etna per un periodo di tre anni a partire dal 1° Agosto 2024. Limitando l’idoneità ai 

vigneti già impiantati per un limite massimo di 50 ha per annata agraria, distribuiti alle aziende 

agricole richiedenti a seguito di avviso pubblicato annualmente dal consorzio di tutela vini Etna 

DOC.  

VISTO il verbale della riunione del tavolo tecnico vitivinicolo istituito con DA 1625/AGR del 20/04/2023 e 

convocato con nota prot. 139751 del 19/07/2024 ed integrato con nota prot. 142905 del 25/07/2024. 

Che in merito alla richiesta avanzata dal Consorzio di Tutela Vini Etna DOC, ha espresso parere 

favorevole unanime. 

RITENUTO, pertanto opportuno accogliere la richiesta, avanzata dal Consorzio di Tutela Vini Etna DOC, di 

sospendere temporaneamente l’iscrizione dei vigneti nello schedario ai fini della idoneità alle 

rivendicazioni delle DOC Etna per un periodo di tre anni a partire dal 1° agosto 2024, ad eccezione 

dei casi indicati all’art. 1; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

 



 

 

DECRETA 

Art.1 

Di accogliere, per le motivazioni esposte in premessa, la richiesta avanzata dal Consorzio dui Tutela Vini Etna 

Doc, sospendere temporaneamente le iscrizioni delle nuove superfici di vigneti a Etna Doc (nuovi impianti o 

reinnesti) per un periodo di tre anni a partire dal 1° agosto 2024 fino al 31 luglio 2027. Limitando l’idoneità ai 

vigneti già impiantati per un limite massimo di 50 ha per annata agraria, distribuiti alle aziende agricole 

richiedenti a seguito di avviso pubblicato annualmente dal consorzio di tutela vini Etna DOC.  

Nel caso in cui le richieste di idoneità fossero maggiori della disponibilità massima annuale, la superficie verrà 

ridotta proporzionalmente a tutti i richiedenti.  

Inoltre qualora le richieste di idoneità non raggiungessero il limite massimo annuale, la differenza di superficie 

idonea non concessa verrà sommata con quelle dell’anno successivo.   

Art.2 

Il presente provvedimento, non soggetto a registrazione, entra in vigore dalla data di pubblicazione sul sito 

internet dell’assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione 

Siciliana 

Art.3 

Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste, all’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e Repressione Frodi dei prodotti agroalimentari di 

Palermo, all’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio ed al Consorzio di Tutela Vini Etna DOC, ed inviato per la 

pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  

 

 

Il Direttore Generale 

 Dario Cartabellotta 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-08T12:07:15+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




